Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis
Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz
Band: - (2002)

Heft: 115

Register: Nachrufe und Ehrungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Nachrufe und Ehrungen
1.) Nachrufe

Die nachfolgende Liste ist eine Auswahl von Nachrufen aus der in den Mitteilungsblittern regelmissig erscheinenden Totentafel.
Es wurden jene Beitrige ausgewihlt, die ausfiihrlicher auf Leben und Wirken der Verstorbenen eingehen und sich nicht auf
Angabe personlicher Daten und Beileidsbekundung beschrinken. In Klammern gesetzte Namen der Autoren beziehen sich auf
unsignierte Nachrufe, die in der Redaktionszeit der jeweiligen Person erschienen.

Unter Abbildungen sind Portritaufnahmen oder die Wiedergabe von Werken der Verstorbenen zu verstehen.

Verstorbene Autor Heft Datum Seiten  Abb.
Backer, Hans E., London Schnyder von Wartensee, Paul 68 Okt 1965 19 -
Ball, Richard, New York ein alter Freund 75  Dez. 1967 16 —
Ballardini, Prof.Dr. Gaetano Ducret, Siegfried 24 Juli 1953 9 1
Bampi, Richard Albrecht, Herbert 68  Okt. 1965 19-20 -
Berchtold, Hans Schnyder, Rudolf 105 Mirz 1991 68
Bernheim, Rose Knéll, Max und Emmy 74 Okt. 1967 20 -
Borner, Prof. Emil Paul, Meissen Greiner, Gisela 83  Dez. 1971 23-24 7
Bosch-Peter, Dr. Margrit, Zollikon H.-K, G. 57  Sept. 1962 16 -
Braun, Prof.Dr. Edmund Wilhelm,

Niirnberg Schiedlausky, Giinther 41 Jan. 1958 20-22 -
Buel, Otto, Luzern (Schnyder von Wartensee, Paul) 61  Okt. 1963 15-16 -
Bustin, Dr. Andrew, Chicago Herald-News, Joliet 79  Okt. 1969 27 -
Chompret, Dr. Joseph, Paris Dreyfus, Emile 36 Okt 1956 16-17 1
Clarke, Timothy, H. Schnyder, Rudolf 111 Dez. 1997 82

Coulin, Dr. Jules, Basel Ducret, Siegfried 32 Aug. 1955 8
Dietschi, Erich Schnyder, Rudolf 111 Dez. 1997 88
Dreyfuss, Emile, Genf Schnyder von Wartensee, Paul 74  Okt. 1967 19-20 -
Ducret, Dr. Dr. h.c. Siegfried, Ziirich Felber, René E. 84  Dez. 1972 47-48 1
Fahrlinder, Dr. Max Ducret, Siegfried 23 April 1953 5 1
Fischer, Dr. Paul Schnyder, Rudolf 90 Okt 1977 62 -
Frei, Dr. Karl Ducret, Siegfried 23 April 1953 6 1
Geiger, Benno Schnyder, Rudolf 92  Dez. 1979 30-31 -
Goor, Dr. J.M. Noothoven van, Arnhem  Ducret, Siegfried 37 Jan. 1957 T XI 1
Grimmer, Max, Laufenburg Lifka, Hans 80  Mirz 1970 20 -
Haug, Hans, Strassburg Staehelin, Walter A. 69 Jan. 1966 17-19 -

53



Haury-Matthys, Hanny, St. Gallen
Hoffmann, Max, Riehen

Honey, C.B.E., ES.A. William Bowyer
Jaquet-Dolder, Dr. Alice, Riehen
Klaesi, Adam, Langenthal

Knéll, Max, Base

Kopp, Dr. Giinther

Lane, Arthur, London

Langeloh, Elfriede, Kéln

Leach, Bernard

Levi, Igo, Luzern

Liverani, Giuseppe

Liithy-Deiss, Walter G.

Mascarin, Mario

Meyer-Werthemann, Dr. Hermann,
Ziirich

Miescher, Hans Leonhard, Basel
Morazzoni, Giuseppe, Mailand
Nussbaumer, Albert C., Lugano
Nyffeler, Dr. Marcel, Ziirich
Oberer, Paul, Porza

Schaubach, Heinz, Mainz
Schmidt, Prof.Dr. Robert

Schneider, Prof.E.h.Dr.rer.pol. Dr.med.h.c.

Ernst

Schnyder von Wartensee, Paul, Luzern
Schiibeler, Dr. Alfred, Ziirich
Schweizer, Adolf, Steffisburg

Segal, Marcel, Basel

Somazzi, Dr. Ida

Spiihler, Theodor

Staehelin, Walter A.

Strauss, Dr. Konrad, Miinchen

Syz, Dr. Hans, Greens Farms USA

Weber, Werner
Segal, Georges

The Times

Knsll, Max

Ducret, Siegfried
Schnyder, Rudolf
(Schnyder, Rudolf)
(Schnyder , Rudolf)
Seyffarth, Richard
Schnyder, Rudolf
Steinhauser, Ludwig
Schnyder, Rudolf
Schnyder, Rudolf
Chapallaz, Edouard

Schnyder, Rudolf
Ducret, Siegfried
Ducret, Siegfried
K.B.

Ducret, Siegfried
Ducret, Siegfried
Kramer, Ernst

Ducret, Siegfried

Schnyder, Rudolf
Schnyder, Rudolf

Schnyder von Wartensee, Paul
(Schnyder, Rudolf)

Schnyder, Rudolf

Felchlin, Maria

Schnyder, Rudolf

Schnyder, Rudolf

Schnyder, Rudolf

(Schnyder, Rudolf)

54

55
82
37
72
44
90
101
61
53
92
56
92
90
72

75
33
49
77
42
53
81
22

91
85
49
78
90
61
108
96
91
106

Aug. 1961
Juni 1971
Jan. 1957
April 1967
Okt. 1958
Okt. 1977

Juli 1986
Okt. 1963
Jan. 1961
Dez. 1979
April 1962
Dez. 1979
Okt. 1977
April 1967

Dez. 1967
Dez. 1955
Jan. 1960
Juli 1968
April 1958
Jan. 1961
Juli 1970
Jan. 1953

Aug. 1978
Okt. 1973
Jan. 1960
Mai 1969
Okt. 1977
Okt. 1963
Dez. 1994
Mirz 1982
Aug. 1978
Dez. 1991

13
44
15-16
20
13
61-62
69
14-15
13
30
12-13
30
61
17-18

15-16
12-13
10
16

12
39-40

17-18
33
10-11
23

61

16

98
51-52
18-19
112



Terra, Dr. . de, Zollikon Hedinger, G. 73 Aug. 1967 20 Z

Walcha, Otto, Meissen (Schnyder, Rudolf) 77 Juli 1968 16 -
Walcha, Otto Reinheckel, Giinter 78  Mai 1969 28-29

Weber, Werner, Riischlikon Schnyder, Rudolf 91  Aug. 1978 17 2
Wittekind, Armand (Schnyder, Rudolf) 72 April 1967 19-20 -
Zimmermann, Prof.Dr. Ernst Seyffarth, Richard 49  Jan. 1960 23-24 -
2.) Ehrungen

Bei den Ehrungen wurden nur wenige der zahlreichen Geburtstags- und Beférderungsgratulationen aufgenommen. Die Auswahl
beschrinkt sich auf Ehrungen in direktem Zusammenhang mit Verdiensten im Bereich der Keramikforschung.

Person Titel Autor Heft Datum Seiten Abb.
Ballardini, Gaetano Berithmte noch lebende Keramikforscher,

Teil I: Prof.Dr. Gaetano Ballardini, Faenza ~ Ducret, Siegfried 22 Jan. 1953 6 -
Braun, Edmund Berithmte noch lebende Keramikforscher,

Teil IV: Prof.Dr. Edmund Wilhelm Braun,

Niirnberg Ducret, Siegfried 25 Sept. 1953 6-7 1

Charleston, Robert J.  Robert J. Charleston zum 60. Geburtstag ~ Schnyder, Rudolf 89  Nowv. 1976 26-27 1

Chompret, Joseph Berithmte noch lebende Keramikforscher,

Teil III.: Dr. Joseph Chompret, Paris Dreyfus, E.J. 24 Juli 1953 6-8 1
Ducret, Siegfried Zum Riickeritt Siegfried Ducrets als

Redaktor der Mitteilungsblitter Felchlin, Maria 54  April 1961 3 -
Felber, René Geburtstagsadresse an unseren Ehrenprisi-

denten Dr. René Ernst Felber Schnyder, Rudolf 111  Dez. 1997 86-88 1

Hackenbroch, Yvonne  Interview mit Yvonne Hackenbroch
(iiber die Sammlung Untermyer, New York) Ducret, Siegfried 23 April 1953 11-12 =

Haug, Hans Beriihmte noch lebende Keramikforscher,

Teil V: Hans Haug, Strassburg Ducret, Siegfried 27 April 1954 4-6 -
Honey,
William A. Bowyer Dank an William A.Bowyer Honey Stachelin, Walter 22 Jan. 1953 10-11 -
Kéllmann, Erich Prof. Dr. Erich Kéllmann zum

70. Geburtstag 89  Nov. 1976 26 -
Liverani, Giuseppe Giuseppe Liverani zum 70. Geburtstag Geiger, Benno 86  Juni 1974 47-48 -

55



Miiller, Edmund

Pelichet, Edouard

Rackham, Bernard

Schnyder v.
‘Wartensee, Paul

Staehelin, Walter A.

Strauss, Konrad

Kulturpreis der Innerschweiz fiir

Dr. med. Edmund Miiller, Beromiinster

Dank an Dr. E. Pelichet

Berithmte noch lebende Keramikforscher,

Teil II: Bernard Rackham, C.B., M.A.,

ES.A., London

Zum Riicktritt von P. Schnyder v. Wartensee

Walter A. Stachelin zum 70. Geburtstag

Konrad Strauss zum 75. Geburtstag

56

Bésch, G. 80

Schnyder, Rudolf 102

Ballardini, Gaetano 23

Ein alter Freund 71
Schnyder, Rudolf 86

Schiedlausky, Giinther 86

Mirz 1970

Dez. 1987

April 1953

Dez. 1966
Juni 1974

Juni 1974

26-27

31

7-9

16

48-49

49



	Nachrufe und Ehrungen

