

Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2002)

Heft: 115

Register: Nachrufe und Ehrungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Nachrufe und Ehrungen

1.) Nachrufe

Die nachfolgende Liste ist eine Auswahl von Nachrufen aus den in den Mitteilungsblättern regelmäßig erscheinenden Totentafel. Es wurden jene Beiträge ausgewählt, die ausführlicher auf Leben und Wirken der Verstorbenen eingehen und sich nicht auf Angabe persönlicher Daten und Beileidsbekundung beschränken. In Klammern gesetzte Namen der Autoren beziehen sich auf unsignierte Nachrufe, die in der Redaktionszeit der jeweiligen Person erschienen.

Unter Abbildungen sind Porträtaufnahmen oder die Wiedergabe von Werken der Verstorbenen zu verstehen.

Verstorbene	Autor	Heft	Datum	Seiten	Abb.
Backer, Hans E., London	Schnyder von Wartensee, Paul	68	Okt. 1965	19	-
Ball, Richard, New York	ein alter Freund	75	Dez. 1967	16	-
Ballardini, Prof.Dr. Gaetano	Ducret, Siegfried	24	Juli 1953	9	1
Bampi, Richard	Albrecht, Herbert	68	Okt. 1965	19-20	-
Berchtold, Hans	Schnyder, Rudolf	105	März 1991	68	
Bernheim, Rose	Knöll, Max und Emmy	74	Okt. 1967	20	-
Börner, Prof. Emil Paul, Meissen	Greiner, Gisela	83	Dez. 1971	23-24	7
Bosch-Peter, Dr. Margrit, Zollikon	H.-K., G.	57	Sept. 1962	16	-
Braun, Prof.Dr. Edmund Wilhelm, Nürnberg	Schiedlausky, Günther	41	Jan. 1958	20-22	-
Buel, Otto, Luzern	(Schnyder von Wartensee, Paul)	61	Okt. 1963	15-16	-
Bustin, Dr. Andrew, Chicago	Herald-News, Joliet	79	Okt. 1969	27	-
Chompret, Dr. Joseph, Paris	Dreyfus, Emile	36	Okt. 1956	16-17	1
Clarke, Timothy, H.	Schnyder, Rudolf	111	Dez. 1997	82	
Coulin, Dr. Jules, Basel	Ducret, Siegfried	32	Aug. 1955	8	
Dietschi, Erich	Schnyder, Rudolf	111	Dez. 1997	88	
Dreyfuss, Emile, Genf	Schnyder von Wartensee, Paul	74	Okt. 1967	19-20	-
Ducret, Dr. Dr. h.c. Siegfried, Zürich	Felber, René E.	84	Dez. 1972	47-48	1
Fahrländer, Dr. Max	Ducret, Siegfried	23	April 1953	5	1
Fischer, Dr. Paul	Schnyder, Rudolf	90	Okt. 1977	62	-
Frei, Dr. Karl	Ducret, Siegfried	23	April 1953	6	1
Geiger, Benno	Schnyder, Rudolf	92	Dez. 1979	30-31	-
Goor, Dr. J.M. Noothoven van, Arnhem	Ducret, Siegfried	37	Jan. 1957	Tfl XI	1
Grimmer, Max, Laufenburg	Lifka, Hans	80	März 1970	20	-
Haug, Hans, Strassburg	Staehelin, Walter A.	69	Jan. 1966	17-19	-

Haury-Matthys, Hanny, St. Gallen	Weber, Werner	55	Aug. 1961	13	-
Hoffmann, Max, Riehen	Segal, Georges	82	Juni 1971	44	-
Honey, C.B.E., F.S.A. William Bowyer	The Times	37	Jan. 1957	15-16	-
Jaquet-Dolder, Dr. Alice, Riehen	Knöll, Max	72	April 1967	20	-
Klaesi, Adam, Langenthal	Ducret, Siegfried	44	Okt. 1958	13	-
Knöll, Max, Base	Schnyder, Rudolf	90	Okt. 1977	61-62	-
Kopp, Dr. Günther	(Schnyder, Rudolf)	101	Juli 1986	69	-
Lane, Arthur, London	(Schnyder, Rudolf)	61	Okt. 1963	14-15	1
Langeloh, Elfriede, Köln	Seyffarth, Richard	53	Jan. 1961	13	-
Leach, Bernard	Schnyder, Rudolf	92	Dez. 1979	30	-
Levi, Igo, Luzern	Steinhauser, Ludwig	56	April 1962	12-13	-
Liverani, Giuseppe	Schnyder, Rudolf	92	Dez. 1979	30	-
Lüthy-Deiss, Walter G.	Schnyder, Rudolf	90	Okt. 1977	61	-
Mascarin, Mario	Chapallaz, Edouard	72	April 1967	17-18	
Meyer-Werthemann, Dr. Hermann, Zürich	Schnyder, Rudolf	75	Dez. 1967	15-16	-
Miescher, Hans Leonhard, Basel	Ducret, Siegfried	33	Dez. 1955	12-13	-
Morazzoni, Giuseppe, Mailand	Ducret, Siegfried	49	Jan. 1960	10	-
Nussbaumer, Albert C., Lugano	K.B.	77	Juli 1968	16	-
Nyffeler, Dr. Marcel, Zürich	Ducret, Siegfried	42	April 1958	2-3	1
Oberer, Paul, Porza	Ducret, Siegfried	53	Jan. 1961	12	-
Schaubach, Heinz, Mainz	Kramer, Ernst	81	Juli 1970	39-40	-
Schmidt, Prof.Dr. Robert	Ducret, Siegfried	22	Jan. 1953	4	-
Schneider, Prof.E.h.Dr.rer.pol.Dr.med.h.c. Ernst	Schnyder, Rudolf	91	Aug. 1978	17-18	-
Schnyder von Wartensee, Paul, Luzern	Schnyder, Rudolf	85	Okt. 1973	33	1
Schübeler, Dr. Alfred, Zürich	Schnyder von Wartensee, Paul	49	Jan. 1960	10-11	-
Schweizer, Adolf, Steffisburg	(Schnyder, Rudolf)	78	Mai 1969	23	-
Segal, Marcel, Basel	Schnyder, Rudolf	90	Okt. 1977	61	-
Somazzi, Dr. Ida	Felchlin, Maria	61	Okt. 1963	16	-
Spühler, Theodor	Schnyder, Rudolf	108	Dez. 1994	98	-
Staehelin, Walter A.	Schnyder, Rudolf	96	März 1982	51-52	1
Strauss, Dr. Konrad, München	Schnyder, Rudolf	91	Aug. 1978	18-19	-
Syz, Dr. Hans, Greens Farms USA	(Schnyder, Rudolf)	106	Dez. 1991	112	-

Terra, Dr. I. de, Zollikon	Hedinger, G.	73	Aug. 1967	20	-
Walcha, Otto, Meissen	(Schnyder, Rudolf)	77	Juli 1968	16	-
Walcha, Otto	Reinheckel, Günter	78	Mai 1969	28-29	
Weber, Werner, Rüschlikon	Schnyder, Rudolf	91	Aug. 1978	17	2
Wittekind, Armand	(Schnyder, Rudolf)	72	April 1967	19-20	-
Zimmermann, Prof.Dr. Ernst	Seyffarth, Richard	49	Jan. 1960	23-24	-

2.) Ehrungen

Bei den Ehrungen wurden nur wenige der zahlreichen Geburtstags- und Beförderungsgratulationen aufgenommen. Die Auswahl beschränkt sich auf Ehrungen in direktem Zusammenhang mit Verdiensten im Bereich der Keramikforschung.

Person	Titel	Autor	Heft	Datum	Seiten	Abb.
Ballardini, Gaetano	Berühmte noch lebende Keramikforscher, Teil I: Prof.Dr. Gaetano Ballardini, Faenza	Ducret, Siegfried	22	Jan. 1953	6	-
Braun, Edmund	Berühmte noch lebende Keramikforscher, Teil IV: Prof.Dr. Edmund Wilhelm Braun, Nürnberg	Ducret, Siegfried	25	Sept. 1953	6-7	1
Charleston, Robert J.	Robert J. Charleston zum 60. Geburtstag	Schnyder, Rudolf	89	Nov. 1976	26-27	1
Chompret, Joseph	Berühmte noch lebende Keramikforscher, Teil III.: Dr. Joseph Chompret, Paris	Dreyfus, E.J.	24	Juli 1953	6-8	1
Ducret, Siegfried	Zum Rücktritt Siegfried Ducrets als Redaktor der Mitteilungsblätter	Felchlin, Maria	54	April 1961	3	-
Felber, René	Geburtstagsadresse an unseren Ehrenpräsi- denten Dr. René Ernst Felber	Schnyder, Rudolf	111	Dez. 1997	86-88	1
Hackenbroch, Yvonne	Interview mit Yvonne Hackenbroch (über die Sammlung Untermyer, New York)	Ducret, Siegfried	23	April 1953	11-12	-
Haug, Hans	Berühmte noch lebende Keramikforscher, Teil V: Hans Haug, Strassburg	Ducret, Siegfried	27	April 1954	4-6	-
Honey, William A. Bowyer	Dank an William A.Bowyer Honey	Staehelin, Walter	22	Jan. 1953	10-11	-
Köllmann, Erich	Prof. Dr. Erich Köllmann zum 70. Geburtstag		89	Nov. 1976	26	-
Liverani, Giuseppe	Giuseppe Liverani zum 70. Geburtstag	Geiger, Benno	86	Juni 1974	47-48	-

Müller, Edmund	Kulturpreis der Innerschweiz für Dr. med. Edmund Müller, Beromünster	Bösch, G.	80	März 1970	26-27	-
Pelichet, Edouard	Dank an Dr. E. Pelichet	Schnyder, Rudolf	102	Dez. 1987	31	-
Rackham, Bernard	Berühmte noch lebende Keramikforscher, Teil II: Bernard Rackham, C.B., M.A., F.S.A., London	Ballardini, Gaetano	23	April 1953	7-9	-
Schnyder v. Wartensee, Paul	Zum Rücktritt von P. Schnyder v. Wartensee	Ein alter Freund	71	Dez. 1966	16	-
Staehelin, Walter A.	Walter A. Staehelin zum 70. Geburtstag	Schnyder, Rudolf	86	Juni 1974	48-49	1
Strauss, Konrad	Konrad Strauss zum 75. Geburtstag	Schiedlausky, Günther	86	Juni 1974	49	1